
 

Министерство образования и науки Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

профессионального образования 

"Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого" 

(НовГУ) 

Великий Новгород 

 
27.09.2017 

 
ПРИКАЗ 

 
№1549      

 

О приёме, вступительных 

испытаниях и контрольных 

цифрах приема студентов в 

2018 году 

 

 

   

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 04.09.2014 № 

1204 «Об утверждении перечня вступительных испытаний при приеме на обучение по 

образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата и программам 

специалитета» (зарегистрирован в Минюсте РФ 25 сентября 2014 г., регистрационный № 34129) и 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.10.2015 г. № 1147 «Об 

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам высшего образования – 

программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры» (зарегистрирован в 

Минюсте РФ 30 октября 2015 г., регистрационный N 39572) и на основании приложения № 1.264 к 

приказу Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 апреля 2017 г. № 393 «Об 

установлении организациям, осуществляющим образовательную деятельность, контрольных цифр 

приема по специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным группам специальностей 

и направлений подготовки для обучения по образовательным программам высшего образования 

(программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры) за счет средств 

бюджетных ассигнований федерального бюджета на 2018/19 учебный год» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Объявить приём на обучение по программам высшего образования (программам бакалавриата, 

программам специалитета, программам магистратуры) на 2018/2019 учебный год, установить перечень 

вступительных испытаний и утвердить цифры приема граждан на 1 курс НовГУ за счет средств 

бюджетных ассигнований федерального бюджета (госбюджет) и на места по договорам об 

образовании, заключаемыми при приеме на обучение за счет средств физических и (или) юридических 

лиц (платное обучение) в соответствии с Приложениями 1- 3. 

2. Зачисление на направления подготовки бакалавров очной,  заочной и очно-заочной форм 

обучения на основе договоров об оказании платных образовательных услуг проводить в случае 

формирования учебной группы в количестве не менее 10 человек, магистров – не менее 5 человек. 
 

Проректор по УР НовГУ      С.В.Гудилов 
 

Приказ вносит: 

Начальник УРА       Ф.А. Груздев 
 

Согласовано: 

Начальник УМУ       Г.Н.Чурсинова 
 

Список рассылки: 

ОДО; УБУ; ФЭУ; УМУ; УСС; УРА; Дирекция ИМО; Дирекция ИГУМ; Дирекция ИНПО; Дирекция ИПТ; 

Дирекция ИСХПР; Дирекция ИЭУ; Дирекция ИЭИС; Гудилов С.В. 
 

 
  



 

Приложение № 1 к приказу №  от .09.2017  

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 

для приема студентов на 1 курс НовГУ в 2018 году (чел.) по программам высшего образования – программам бакалавриата 
 

Код 

направления 

подготовки 

Наименование направления подготовки (специальности) Перечень вступительных 

испытаний 

Очное обучение Заочное обучение Очно-заочное  обучение Нормативный 

срок обучения 

очное/заочное 

(очно-заочное) 

(лет) 

Госбюджет  

Платное 

обучение 

Госбюджет  

Платное 

обучение 

Госбюджет  

Платное 

обучение 

общее кол-во 

мест (в том 

числе квота 

целевого 

приема) 

из них квота 

приема лиц, 

имеющих 

особое право 

общее кол-во 

мест (в том 

числе квота 

целевого 

приема) 

из них квота 

приема лиц, 

имеющих 

особое право 

общее кол-во 

мест (в том 

числе квота 

целевого 

приема) 

из них квота 

приема лиц, 

имеющих 

особое право 

01.03.02 Прикладная математика и информатика 1) математика 

2) физика  

3) русский язык 

14 2 3 0 0 0 0 0 0 4/- 

05.03.02 География 
Профиль «Рекреационная география и 

туризм» 

1) география 

2) математика 

3) русский язык 

10 1 2 0 0 0 0 0 0 4/- 

05.03.06 Экология и природопользование 1) география 

2) математика 

3) русский язык 

10 1 2 0 0 0 0 0 0 4/- 

06.03.01 Биология 
Профиль «Биохимия» 

1) биология 

2) химия 

3) русский язык 

15 2 3 0 0 0 10 1 5 4/5 

07.03.01 Архитектура  

 

 

1) профессиональное 

испытание (рисунок) 

2) творческое 

испытание (композиция) 

3) математика 

4) русский язык 

12 2 5 0 0 0 0 0 0 5/- 

07.03.03 Дизайн архитектурной среды 13 2 5 0 0 0 0 0 0 5/- 

08.03.01 Строительство  
В том числе: 

профиль «Промышленное и гражданское 

строительство» 

профиль «Городское строительство и 

хозяйство» 

1) математика 

2) физика  

3) русский язык 

18
*
 

 

9 

 

9 

2 5
*
 0 0 40 

 

40 

 

0 

0 0 0 4/5 

09.03.01 Информатика и вычислительная 

техника 
Профиль «Программное обеспечение 

вычислительной техники и 

автоматизированных систем» 

1) математика 

2) физика  

3) русский язык 

20 2 5 0 0 20 0 0 0 4/5 

11.03.01 Радиотехника 1) математика 

2) физика  
15 2 3 0 0 0 0 0 0 4/- 



 
Профиль «Радиотехнические средства 

передачи, приёма и обработки сигналов» 

3) русский язык 

11.03.03 Конструирование и технология 

электронных средств 
Профиль «Проектирование и технология 

радиоэлектронных средств» 

1) математика 

2) физика  

3) русский язык 

15 2 3 0 0 20 0 0 0 4/5 

11.03.04 Электроника и наноэлектроника 
Профиль «Микроэлектроника и 

твердотельная электроника» 

1) математика 

2) физика  

3) русский язык 

15 2 3 0 0 0 0 0 0 4/- 

13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехника 
Профиль «Промышленная 

теплоэнергетика» 

1) математика 

2) физика  

3) русский язык 

16 2 5 0 0 25 0 0 0 4/5 

15.03.05 Конструкторско-технологическое 
обеспечение машиностроительных 
производств 
Профиль «Технология машиностроения» 

1) математика 

2) физика  

3) русский язык 

16 2 5 0 0 15 0 0 0 4/5 

15.03.06 Мехатроника и робототехника  
Профиль «Мехатроника» 

1) математика 

2) физика  

3) русский язык 

0 0 10 0 0 10 0 0 0 4/5 

21.03.02 Землеустройство и кадастры 1) математика 

2) физика  

3) русский язык 

15 2 10 15 2 10 0 0 0 4/5 

23.03.03 Эксплуатация транспортно-

технологических машин и комплексов 
Профиль «Автомобили и автомобильное 

хозяйство» 

1) математика 

2) физика  

3) русский язык 

21
 

 

3 5 0 0 20 0 0 0 4/5 

29.03.04 Технология художественной обработки 

материалов  

1) математика 

2) русский язык 

3) творческое 

испытание (рисунок) 

12 2 5 0 0 25 0 0 0 4/5 

34.03.01 Сестринское дело  1) биология 

2) химия 

3) русский язык 

0 0 10 0 0 0 0 0 0 4/- 

35.03.01 Лесное дело  1) математика 

2) физика 

3) русский язык 

15 2 2 10 1 5 0 0 0 4/5 

35.03.04 Агрономия 
Профиль «Луговые ландшафты и газоны» 

1) биология 

2) химия 

3) русский язык 

8 1 2 10 1 5 0 0 0 4/5 

35.03.06 Агроинженерия 
Профиль «Технические системы в 

агробизнесе» 

1) математика 

2) физика  

3) русский язык 

20 2 5 10 1 10 0 0 0 4/5 



 
35.03.07 Технология производства и 

переработки с/х продукции 

Профиль «Разработка новых продуктов» 

1) биология 

2) химия 

3) русский язык 

17 2 2 10 1 5 0 0 0 4/5 

36.03.02 Зоотехния 
Профиль «Технология производства 

продуктов животноводства» 

1) биология 

2) химия 

3) русский язык 

15 2 2 10 1 10 0 0 0 4/5 

37.03.01 Психология 1) биология 

2) русский язык 

3) обществознание 

0 0 10 0 0 15 0 0 0 4/5 

38.03.01 Экономика  
В том числе: 

профиль «Бухгалтерский учет, анализ и 

аудит» 

профиль «Финансы и кредит» 

1) математика 

2) обществознание 

3) русский язык 

20
*
 

 

10 

 

10 

2 
 

 

20
*
 

 

 

0 
 

 

0 
 

 

20
*
 

 

 

0 0 0 
 

 

4/5 
 

 

38.03.02 Менеджмент  
В том числе: 

профиль «Маркетинг» 

профиль «Логистика» 

профиль «Управление малым бизнесом» 

профиль «Производственный менеджмент 

(строительство)» 

профиль «Производственный менеджмент 

(АПК)» 

1) математика 

2) обществознание 

3) русский язык 

24
*
 

 

8 

8 

8 

0 

 
 

 
 

0 

3 
 

 

 

 

50
*
 

 

 

0 
 

 

0 50
*
 

 

 

0 0 0 4/5 

 
 

38.03.03 Управление персоналом 
Профиль «Управление персоналом 

организации» 

 

1) математика 

2) обществознание 

3) русский язык 

0 0 10 0 0 10 0 0 0 4/5 

38.03.04 Государственное и муниципальное 

управление  

0 0 10 0 0 10 0 0 0 4/5 

38.03.05 Бизнес-информатика 1) математика 

2) обществознание 

3) русский язык 

0 0 10 0 0 0 0 0 0 4/- 

38.03.06 Торговое дело 0 0 10 0 0 10 0 0 0 4/5 

40.03.01 Юриспруденция  1) обществознание 

2) история  

3) русский язык 

13 2 55 0 0 50
** 

0 0 50 4/5 

41.03.02 Регионоведение России 
Профиль «Региональная культура и 

политика» 

0 0 0 0 0 10 0 0 0 -/5 

42.03.02 Журналистика 1) русский язык 

2) обществознание 

3) творческое 

испытание 

14 2 15 0 0 15 0 0 0 4/5 

44.03.01 Педагогическое образование 
Профиль «Физическая культура» 

1) русский язык 

2) обществознание 

3) профессиональное 

17 2 10 0 0 30 0 0 0 4/5 



 
испытание (физическая 

культура) 

44.03.01 Педагогическое образование 
Профиль «Дошкольное образование» 

1) русский язык 

2) обществознание 

3) математика 

15 2 5 0 0 15 0 0 0 4/5 

44.03.01 Педагогическое образование 
Профиль «Начальное образование» 

1) русский язык 

2) обществознание 

3) математика 

0 0 0 0 0 25 0 0 0 -/5 

44.03.02 Психолого-педагогическое 

образование  
Профиль «Социальная педагогика и 

психология» 

1) биология 

2) русский язык 

3) обществознание 

10 
 

 

1 5 0 0 0 0 0 0 4/- 

44.03.03 Специальное (дефектологическое) 

образование  

1) биология 

2) русский язык 

3) обществознание 

12 2 5 0 0 25 0 0 0 4/5 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки)  
Профили «Технология и информатика»

 

1) русский язык 

2) обществознание 

3) математика 

14 2 5 0 0 0 0 0 0 5/- 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки)  
Профили «Начальное образование и 
дополнительное образование: внеурочная 
работа» 

1) русский язык 

2) обществознание 

3) математика 

14 2 10 0 0 0 0 0 0 5/- 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки)  
Профили «Английский язык и немецкий 
язык» 
Профили «Немецкий язык и английский 
язык» 

1) иностранный язык  

2) русский язык 

3) обществознание   

20
***

 
 

10 

 

10 

2 5 0 0 0 0 0 0 5/- 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки)  
Профили «Изобразительное искусство и 
дополнительное образование: декоративно-
прикладное искусство»

 

1) творческое 

испытание (рисунок) 

2) русский язык 

3) обществознание 

10 1 5 0 0 0 0 0 0 5/- 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки)  
Профили «Физика и информатика» 

1) русский язык  

2) обществознание 

3) математика 

10 1 2 0 0 0 0 0 0 5/- 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки)  
Профили «Математика и информатика» 

1) русский язык  

2) обществознание 

3) математика 

10 1 2 0 0 0 0 0 0 5/- 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки)  
Профили «История и обществознание»

 

1) русский язык  

2) обществознание 

3) история 

10 1 10 0 0 0 0 0 0 5/- 

45.03.01 Филология  1) русский язык 

2) обществознание 
10 1 15 0 0 0 0 0 0 4/- 



 
Профиль «Преподавание филологических 

дисциплин» 

3) профессиональное 

испытание 

45.03.02 Лингвистика
****

 
В том числе: 
Профиль «Перевод и переводоведение 
(английский язык)»  
Профиль «Перевод и переводоведение 
(немецкий язык)»  
Профиль «Перевод и переводоведение 
(французский язык)» 

1) иностранный язык 

2) русский язык 

3) обществознание 

26
***

 
 

10 
 

8 
 

8 
 

3 40
***

 
 

20 

 

10 

 

10 

0 0 0 0 0 20 
 

20 
 

0 
 

0 
 

4/5 

46.03.01 История 
Профиль «История России и археология» 

 

1) история 

2) обществознание  

3) русский язык 

17 2 10 0 0 10 0 0 0 4/5 

47.03.01 Философия 
Профиль «Социальное управление» 

1) обществознание  

2) история  

3) русский язык 

0 0 10 0 0 0 0 0 0 4/- 

51.03.01 Культурология 
Профиль «Управление в социокультурной 

сфере» 

1) обществознание  

2) история  

3) русский язык 

10 1 10 0 0 10 0 0 0 4/- 

54.03.01 Дизайн 
В том числе: 

Профиль «Графический дизайн» 

Профиль «Дизайн костюма» 

1) профессиональное 

испытание (рисунок) 

2) русский язык 

3) обществознание 

7 
 

7 

0 

1 
 

1 

0 

15 
 

5 

10 

0 0 0 0 0 25 
 

15 

10 

4/5 

 ВСЕГО:  595 74 456 65 7 525 10 1 100  
 

*
 - прием ведется на направление подготовки (деление на профили осуществляется в процессе обучения) 

 
**

 - только для лиц, имеющих высшее образование 
 

*** 
- приём ведется на направление подготовки (распределение по группам осуществляется при зачислении на основании рейтинга)  

 

****
 - обучение ведется на двух языках: 

для профиля «Перевод и переводоведение (английский язык)» второй – немецкий язык; 

для профиля «Перевод и переводоведение (немецкий язык)» второй – английский язык; 

для профиля «Перевод и переводоведение (французский язык)» второй – английский язык. 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 к приказу №  от .09.2017  

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 

для приема студентов на 1 курс НовГУ в 2018 году (чел.) по программам высшего образования – программам специалитета 
 

 
Код Наименование направления подготовки 

(специальности) 

Перечень 

вступительных 

испытаний 

Очное обучение Заочное обучение Очно-

заочное  

обучение 

Нормативн

ый срок 

обучения 

очное/заоч

ное (лет) 

Госбюджет  

Платное 

обучение 

Госбюджет  

Платное 

обучение 
общее 

кол-во мест 

(в том числе 

квота 

целевого 

приема) 

из них 

квота 

приема лиц, 

имеющих 

особое 

право 

общее 

кол-во мест 

(в том числе 

квота 

целевого 

приема) 

из них 

квота 

приема лиц, 

имеющих 

особое 

право 

04.05.01 Фундаментальная и прикладная химия 
Профиль «Химия и технология удобрений» 

1) химия 

2) биология 

3) русский язык 

15 2 5 0 0 0 0 5/- 

31.05.01 Лечебное дело 

 

1) биология  

2) химия 

3)русский язык 

100 10 100
* 

0 0 0 0 6/- 

31.05.03 Стоматология 1) биология  

2) химия 

3) русский язык 

20 2 50
** 

0 0 0 0 5/- 

33.05.01 Фармация 1) химия 

2) биология 

3) русский язык 

20 2 30 0 0 0 0 5/- 

 ВСЕГО:  155 16 185 0 0 0 0  

 
 
 

* 
- из них 40

 
мест для иностранных граждан (дальнее зарубежье) 

** 
- из них 20

 
мест для иностранных граждан (дальнее зарубежье) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 к приказу №  от .09.2017 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 

для приема студентов на 1 курс НовГУ в 2018 году (чел.) по программам высшего образования - программам магистратуры 
 

Код 

 

Наименование направления подготовки (магистерская программа) Перечень вступительных 

испытаний 

Очное обучение Заочное обучение Очно-заочное обучение Нормативный 

срок обучения 

очное/заочное 

(лет) 

Госбюджет Платное 

обучение 

Госбюджет Платное 

обучение 

Госбюджет Платное 

обучение 

01.04.02 Прикладная математика и информатика 
Профиль «Математическое и информационное обеспечение 

экономической деятельности» 

Экзамен по направлению 5 3 0 0 0 0 2/- 

08.04.01 Строительство 
Профиль «Промышленное и гражданское строительство» 

Экзамен по направлению 0 5 0 15 0 0 2/2,5 

09.04.01 Информатика и вычислительная техника 
Профиль «Информационные технологии больших данных» 

Экзамен по направлению 0 5 0 5   2/2,5 

11.04.01 Радиотехника 
Профиль «Системы и устройства передачи, приёма и 

обработки сигналов» 

Экзамен по направлению 5 2 0 0 0 0 2/- 

11.04.03 Конструирование и технология электронных средств 
Профиль «Микроэлектроника и техника СВЧ» 

Экзамен по направлению 5 2 0 0 0 0 2/- 

11.04.04 Электроника и наноэлектроника 
Профиль «Микро- и наноэлектронные устройства» 

Экзамен по направлению 5 2 0 0 0 0 2/- 

15.04.05 Конструкторско-технологическое обеспечение 

машиностроительных производств 
Профиль «Технология машиностроения» 

Экзамен по направлению 5 5 0 0 0 0 2/- 

36.04.02 Зоотехния 
В том числе: 

Профиль «Организация производства продуктов 

животноводства» 

Экзамен по направлению 0 5 5 5 0 0 2/2,5 

37.04.01 Психология 
Профиль «Социальная психология развития» 

Экзамен по направлению 0 5 0 5 0 0 2/2,5 

38.04.02 Менеджмент 
В том числе: 

Профиль «Международный бизнес» 

Профиль «Проектный менеджмент» 

Профиль «Маркетинг» 

Профиль «Производственный менеджмент (АПК)» 

Профиль «Финансовый менеджмент» 

Профиль «Учет и аудит» 

Экзамен по направлению 5 
 

0 

5 

0 

0 

0 

0 

40 

 

6 

6 

7 

7 

7 

7 

0 

 

 

40 0 0 2/2,5 

38.04.03 Управление персоналом 
В том числе: 

Экзамен по направлению 0 15 0 30 0 0 2/2,5 



 
Профиль «Инновационные технологии управления 

персоналом организации» 

Профиль «Управление персоналом в финансово-кредитных 

организациях» 

Профиль «Управление персоналом государственной и 

муниципальной службы» 

38.04.04 Государственное и муниципальное управление 
В том числе: 

Профиль «Региональное и муниципальное управление» 

Профиль «Управление развитием ЖКХ и благоустройства» 

Экзамен по направлению 0 0 0 20 0 0 -/2,5 

40.04.01 Юриспруденция 
В том числе: 

Профиль «Судебная деятельность, прокурорская 

деятельность, правозащитная и правоохранительная 

деятельность» 

Экзамен по направлению 0 10 
 

11 30 0 0 2/2,5 

42.04.02 Журналистика 

Профиль «Современная медиасфера» 
Экзамен по направлению 0 5 0 5 0 0 2/2,5 

44.04.01 Педагогическое образование 
В том числе: 

Профиль «Образовательный менеджмент» 

Профиль «Литературное образование» 

Профиль «Образовательный туризм» 

Профиль «Пластические искусства и визуальные 

коммуникации» 

Профиль «Педагогика и психология основного и среднего 

общего образования» 

Профиль «Образовательный менеджмент в гетерогенной 

организации» 

Профиль «Православная культура в современном 

образовании» 

Профиль «Образовательный консалтинг персонала 

организации» 

Профиль «Образование в области физической культуры и 

спорта» 

Профиль Проектирование и дизайн иноязычного 

образовательного пространства» 

Экзамен по направлению 18 

 

8 

5 

5 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

48 

 

8 

5 

0 

5 

 

5 

 

5 

 

5 

 

5 

 

5 

 

5 

10 

 

0 

0 

0 

0 

 

0 

 

5 

 

5 

 

0 

 

0 

 

0 

50 

 

5 

5 

5 

5 

 

5 

 

5 

 

5 

 

5 

 

5 

 

5 

0 0 2/2,5 

44.04.02 Психолого-педагогическое образование 
В том числе: 

Профиль «Школьная психология» 

Профиль «Психология и педагогика инклюзивного 

образования» 

Профиль «Менеджмент воспитания» 

Экзамен по направлению 15 

 

5 

5 

 

5 

15 

 

5 

5 

5 

0 

 

0 

0 

 

0 

0 

 

0 

0 

 

0 

0 0 2/- 



 
44.04.03 Специальное (дефектологическое) образование  

Профиль «Образование лиц с проблемами 

интеллектуального развития» 

Экзамен по направлению 0 5 7 5 0 0 2/2,5 

45.04.01 Филология  
В том числе: 

Профиль «Русская литература» 

Профиль «Иностранные языки и межкультурная 

коммуникация» 

Профиль «Связи с общественностью» 

Экзамен по направлению 6 
 

0 

0 

 

6 

10 
 

0 

5 

 

5 

0 
 

0 

0 

 

0 

10 
 

5 

0 

 

5 

0  
 

0 

5 

 

0 

0 
 

0 

5 

 

0 

2/2,5 

46.04.01 История 
В том числе: 

Профиль «Отечественная история» 

Профиль «История Европы и Северной Америки в новое и 

новейшее время» 

Экзамен по направлению 9 
 

4 

5 

10 
 

5 

5 

10 
 

5 

5 

10 
 

5 

5 

0 0 2/2,5 

47.04.01 Философия  
Профиль «Социальная философия и коммуникативные 

стратегии» 

Экзамен по направлению 0 5 0 5 0 0 2/2,5 

51.04.01 Культурология 
Профиль «Прикладная культурология» 

Экзамен по направлению 5 5 0 5 0 0 2/2,5 

54.04.01 Дизайн 
Профиль «Графический дизайн» 

Экзамен по направлению 0 0 0 10 0 0 -/2,5 

 ВСЕГО:  83 202 43 250 5 5  

 


